273ª feira | 16/Fev/2016  - Edição nº 9636

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° 2993/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2016 – SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e cartuchos,
fornecimento de fitas para impressora e limpeza de impressora. Importante: A
presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei Complementar
147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de microempresas e
empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta
mil reais. Tipo: Menor Preço, Por Item. Data de abertura: 03 de março de 2016,
às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 15 de
fevereiro de 2016. Pregoeiro (a), nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016.

10438/2016

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2016

PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para
conhecimento a quem interessar possa, que de acordo com o legislação em vigor,
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa, para o fornecimento de peças, para a manutenção
do maquinário da Frota Municipal de Umuarama.
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE.
DATA DA ABERTURA: 07/03/2016 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, deverão ser
protocolados, no Setor de Protocolo Geral da Prefeitura de Umuarama, sito a
Av. Rio Branco, 3717 - UMUARAMA-PR, até o último dia útil, anterior a data
prevista para  abertura do certame, no horário de expediente da Prefeitura.
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal
nº 063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARAMA
– www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Licitações e
Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio Branco, 3717,
mediante preenchimento da solicitação de edital.
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DI-
VISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717,
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141
RAMAL 127 e 129.
UMUARAMA, 12 DE FEVEREIRO DE 2016.
MOACIR SILVA
Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO
Secretário de Administração

10589/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
       EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS   Nº 004/2016 - PMU

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público
a quem interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº
8.883/94, fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Tomada de
Preços, para contratação de empresa de engenharia elétrica para instalação de rede
elétrica de alta e baixa tensão, com lâmpadas de 150W, em luminárias rebaixadas tipo
São Paulo Antiga, conforme projetos e planilhas em anexo ao processo, de acordo
com as normas, condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 08 de março
de 2016.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
Os envelopes contendo os documentos de habilitação e a proposta, deverão ser
protocolados, no Setor de Protocolo Geral da Prefeitura de Umuarama, sito a
Av. Rio Branco, 3717 - UMUARAMA-PR, até o último dia útil antes da data
prevista para a abertura das propostas, no horário de expediente da Prefeitura.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMUARA-
MA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de Lici-
tações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. Rio
Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital.
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - Divisão
de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127, no horário
das 08:00 às 12:00 e das 13:30 as 17:30 horas de segunda a sexta-feira ou e-mail:
licita@umuarama.pr.gov.br

UMUARAMA, 12 de fevereiro de 2016.
MOACIR SILVA

Prefeito Municipal
ARMANDO CORDTS FILHO

Secretário de Administração

10513/2016

Ventania

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 5/2016

O Município de Ventania, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que estará realizando no dia vinte e seis de fevereiro de 2016
às 09:00 horas, licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor preço
por item, cujo objeto é a aquisição de eletrodomésticos, equipamentos e material
permanente, para uso nas Escolas, Centros Municipais de Educação Infantil e
Creches, visando o atendimento da Secretaria Municipal de Educação, conforme
discriminados no edital e seus anexos, cuja cópia poderá ser adquirida na sede da
Prefeitura Municipal, na Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825, Centro, Ventania/
PR, ou no site www.ventania.pr.gov.br. Entrega das propostas até às 09:00 horas
do dia 26/02/2016. Informações pelo telefone (xx42) 3274-1144 das 08h30 às
11h00 e 13h30 às 17h00hs.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ventania, aos doze dias de fevereiro de 2016.

José Luiz Bitencourt
Prefeito Municipal

 10424/2016

Virmond

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2016 - PMV

O Município de Virmond, Estado do Paraná, torna público que às 10:00 horas
do dia 21 de março de 2016, realizará na sede da Prefeitura Municipal,
localizada na Av. XV de Novembro, 608, Centro, a licitação na modalidade de
Tomada de Preços, sob n.º 03/2016-PMV, do tipo Técnica e Preço, que visa a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E ASSESSORIA PARA CONSTRUÇÃO E ANÁLISE
FINANCEIRA DO PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS, IMPLANTAÇÃO  DO INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO DE
DESEMPENHO PARA AVANÇO NA CARREIRA E
REGULAMENTAÇÕES DA LEI APÓS APROVAÇÃO.
Os interessados deverão solicitar o edital de licitação, bem como pedidos de
esclarecimentos, dúvidas e informações na Prefeitura Municipal, setor de
licitações no endereço supra mencionado ou pelo fone 42 3618 1122 ou pelo e-
mail: licitacaovirmond@hotmail.com

Virmond, 12 de fevereiro de 2016.
Amilce Magma Orzechovski Gergeli

Presidente Comissão Licitação
 10237/2016

Entidades Municipais

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUCARANA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/16
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONTINUIDADE DA EXECUÇÃO
DO EDIFÍCIO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE PARA
EQUIPES DE SAÚDE FAMÍLIA (PARQUE BELA VISTA).
VALOR MÁXIMO: R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais)
DATA DE REALIZAÇÃO: 29/02/2016 às 09:00 horas
O edital estará disponível no site oficial do Município:
www.apucarana.pr.gov.br na opção “Compras” á partir do dia
11/02/2016.
ESCLARECIMENTOS: 08:00 -17:00 HRS, FONE: (43) 3162-3038
Edifício Da Autarquia Municipal De Saúde, 10/02/2016.

Roberto Youiti Kaneta
Diretor Presidente da A.M.S.

10335/2016

EMDUR - Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 11/2016
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de preços de baterias para as frotas de veículos e
máquinas da EMDUR, conforme especificações no edital de licitação. A
protocolização dos envelopes de proposta e documentação poderá ser feita até
02/03/2016, até às 09h:00min, na sede da EMDUR, sita na Avenida José João
Muraro n°. 1.944, Jardim Porto Alegre, Toledo/PR. Abertura: 02/03/2016
às 09h:10min na sede da EMDUR. O Edital em sua integra poderá ser
retirado a partir do dia 16 de fevereiro de 2016, no Departamento de
Licitações da EMDUR, onde poderão ser obtidas informações
complementares, ou no site www.toledo.pr.gov.br Fone 45 3378-8000 – e-
mail licita2@emdur.com.br.

Toledo, 15 de fevereiro de 2016.
ASCÂNIO JOSÉ BUTZGE - DIRETOR SUPERINTENDENTE.

 10431/2016

Renan
Highlight

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR.

QUARTA FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2016. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 801 - ANO: XI                   6 Pág(s)

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no
link Jornal Oficial Online.

Início

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO .................................. 1
EDITAIS .......................................................................... 1
PROCESSOS LICITATORIOS ....................................... 1
CMDCA ........................................................................... 6

ATOS DO EXECUTIVO

EDITAL

EDITAL Nº 01/2016
O município de Ubiratã, em conformidade com o artigo 12, da Lei 8.689/93, de
27 de julho de 1993, faz saber a quem possa interessar que realizará Audiência
Pública da Secretaria da Saúde. Na ocasião, a Secretária Municipal da Saúde -
Cristiane Martins Pantaleão - prestará contas referentes ao 3º Quadrimestre do
Exercício de 2015 (meses de setembro, outubro, novembro e dezembro), no
seguinte local, data e horário:
Local: CEO – Centro de Especialidades Odontológicas
Avenida Carmem Ribeiro Pitombo, ao lado do Posto de Saúde
Data: 25 de fevereiro de 2016 (quinta feira)
Horário: 19h30min.
Assim, todos ficam devidamente convocados para, querendo, participarem desta
Audiência Pública.
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos dezesseis dias do mês de
fevereiro de 2016.
HAROLDO FERNANDES DUARTE
Prefeito de Ubiratã

PROCESSOS LICITATORIOS

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2956/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 14/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar cirurgias em
cachorros em situação de abandono.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Nova data de abertura: 29 de fevereiro de 2016, às 15:30 horas.
Motivo: Não houve interessados na execução do objeto.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 16 de janeiro 2016.
Pregoeiro (a)
Nomeada Conforme Portaria 8/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2991/2016
PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, N° 32/2016
Objeto: Aquisição e instalação de Motobomba submersa de 8HP, destinada ao
sistema de Abastecimento de Água da Comunidade Três Placas.
Tipo: Menor Preço, global.
Data de abertura: 01 de março de 2016, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)
Nomeado (a) Conforme Portaria 8/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2992/2016
PREGÃO, NA FORMA PRESENCIAL, N° 33/2016 – S.R.P.
Objeto: Aquisição de refeições acondicionadas em marmitas, destinadas a todas
as secretarias, no Sistema de Registro de Preços.
Tipo: Menor Preço, por lote.
Data de abertura: 02 de março de 2016, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)
Nomeado (a) Conforme Portaria 8/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2993/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 34/2016
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e recarga de toners e
cartuchos, fornecimento de fitas para impressora e limpeza de impressora.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 03 de março de 2016, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2994/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 35/2016
Objeto: Aquisição de materiais de arte visual destinados a todas as secretarias.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 04 de março de 2016, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)
Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2995/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 36/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
médicos nas Unidades de Saúde do Município.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 07 de março de 2016, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)
Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2996/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2016
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de pão francês destinado as Secretarias Municipais.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 01 de março de 2016, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 15 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 2996/2016
PREGÃO PRESENCIAL N° 37/2016
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de pão francês destinado as Secretarias Municipais.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, inciso III,
da Lei Complementar 147/2014, estabelecendo, em certames para aquisição
de bens de natureza divisível, cota de até 25% do objeto para a contratação
de microempresa e empresas de pequeno porte.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 01 de março de 2016, às 9 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 17 de fevereiro de 2016.
Pregoeiro (a)

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
Renan
Highlight

|OPR Editais|05Edição nº 12.133
edital@oparana.com.br

   Jornal O Paraná
Terça-feira, 16 de fevereiro de 2016